Anno autem L°. Karolus imperator predictus deduci et transferri fecit de Nurenberg in suam civitatem Pragensem lanceam qua

latus domini nostri Jhesu Cristi fuit transfixum, simul et brachium dexterum sancte crucis cum clavo domini, et mensale Cristi quod habuit in cena, gladium Karoli Magni quem recepit ab angelo, nec non multas alias reliquias. Qui Karolus eciam a rege Francie obtinuit spinam unam de corona domini, unde procuravit a papa Gregorio ¹⁾ unum festum fieri per totum regnum Alamanie de corona vel clavis domini, quod celebratur feria sexta post octavas pasce cum proprio cantu ac officio divino.

Hiis temporibus contigit in Praga quendam nobilem captivari, quem propter magna eius scelera Karolus rex predictus iussit decolari. Sed cum multi nobiles pro eo intercessissent et minime profecissent, tandem mulieres civitatis Pragensis preciosis suis ornamentis ornate regem adierunt, ut earum allectus pulchritudine per earum preces parceret condempnato. Quibus visis rex iratus eo quod volebant iustum iudicium impedire, propter hoc indixit eis talem penitentiam, videlicet quod tota illa die sederent in ponte que est media inter civitatem novam et antiquam, solutis crinibus et depositis peplis et in solis suis camiseis coram cunctis transeuntibus. Sed super hoc precibus nobilium rex vix placatus mulieribus pepercit, et illam penitentiam verecundam eis indulsit, sed ipsis iniunxit quod per integram quindenam domus suas non exirent.

Hic rex Bohemie et imperator de comite Barensi et de comite Lucelburgensi, de comite Gelrie et de comite Juliacensi duces fecit. Tandem ad mandatum pape Urbani V. venit Avinionem, et ibi multis diebus consilium cum papa solus cum solo habuit. Postmodum ipso Urbano pergente Romam, imperator ipsum secutus est, ubi tamquam strator eius equum cum freno ducens, ipse pedester pape sequenti (l. sedenti) super equum talem reverenciam fecit, quam imperator debet iuxta decretum et privilegium sancti Constantini imperatoris pape Romano concessum. Qui Urbanus predictus coronavit tunc imperatricem uxorem Karoli predicti.

Das Geschichtchen von Karls IV. Gerechtigkeit, welches am Rande als Exemplum bonum bezeichnet ist, wird man nicht leicht als wahr annehmen; es ist aber immerhin bezeichnend für den grossen Eindruck, welchen Karls strenge Rechtspflege in Böhmen machte, so dass man sich in weiter Ferne davon erzählte. Gefunden habe ich

¹⁾ Corrigirt: Innocencio. Es war Innocenz VI.

diese Geschichte in einer Handschrift (912 in folio) des Germanischen Museums in Nürnberg. Sie enthält das *Compendium Chronicorum*, dessen Einleitung beginnt mit den Worten: „Sapiens consilium docet in oii tempore scribere sapienciam“. Handschriften davon gibt es ziemlich viele, und einige davon scheinen mit der unserigen, welche schliesst: „nondum tamen pervenit ad coronam“, nämlich Wenzel, genau übereinzustimmen; so die Wiener 3354 (Sal. 425), welche 1457 geschrieben ist, s. Pertz' Archiv 10, 562, und die Salzburger s. Archiv 10, 618, wo ich die Stelle angeführt habe, aus welcher hervorgeht, dass der Verfasser Petrus hiess und 1322 geboren ist. Ein merkwürdiges Kunststück hätte nach Arch. 7, 697 der Schreiber der Cölnner Handschrift geleistet, indem er die unter Wenzels Regierung geschlossene Chronik schon 1365 abschrieb, doch wird diese Zahl wohl unrichtig sein. Die Endworte sind hier abweichend.